

[Formanden.]11) *Første behandling af:*

Forslag til lov om udskrivningsprocenten for kalenderåret 1971.

12) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om sømandsskat.

13) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om særlig ydelse til personer, som oppebærer invaliditetserstatning i form af en årlig rente i henhold til lov om erstatning til besættelsestidens ofre [af Hanne Reintoft].

14) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning vedrørende garanti imod udlevering af Leroy Eldridge Cleaver til USA [af Kjær Rasmussen og Sigsgaard].

Mødet hævet kl. 15.02.

95. møde.

Fredag den 15. maj kl. 10.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften),

forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften ved indførsel)

og

forslag til lov om ændring af lov om forskellige forbrugsafgifter. (Bortfald af afgift af papir og pap m. v.)

I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidigt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister samt om midlertidig forhøjelse af grænsen for hjælp til underhold

og

forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familiehjælper. (Forhøjelse af børnetilskud m. v.).

I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om begrænsning af omkostningsforøgelse som følge af dyrtidsregulering af lønninger.

I skrivelse af dags dato meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om prisstop for tjenesteydelser m. v.

Udvalget angående forslag til lov om økonomisk bistand til et finansieringsinstitut for dagspressen har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af ligningsloven m. fl. lovforslag har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat) og forslag til lov om ændring af lov om beskattningen af renteforsikringer m. v. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Poul Møller): Jeg skal tillade mig for det høje ting skriftligt at fremsætte forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften), forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften ved indførsel) og forslag til lov om ændring af forskellige forbrugsafgifter. (Bortfald af afgift af papir og pap m. v.).

Forslagene til ændringer af momsloven går ud på at forhøje afgiftssatsen fra de hidtidige 12½ pct. til 15 pct. og under hensyn til den negative betalingsbalance, der i mange år har præget dansk økonomi, at ophæve den særlige regel om, at afgiften af

[Finansministeren.]

varer, der indføres af registrerede virksomheder, kan beregnes med 9 pct. i stedet for med den almindelige procent.

Det foreslås, at den almindelige afgiftsforhøjelse får virkning fra 1. juli 1970, medens forhøjelsen af afgiften for registrerede virksomheders indførsel får virkning allerede fra lovens vedtagelse. Virksomhedernes import skal således afgiftsberigtiges med 15 pct. straks fra lovens ikrafttræden. Der sker herved en stramning af de registrerede importørers likviditet, da de samtidig med varernes indførsel må indbetale forøgede afgiftsbeløb til staten. Derimod opnår statskassen ikke nogen merindtægt ved den fremskynkede forhøjelse af importmomsen, fordi den merafgift, der betales i tiden indtil den 1. juli i år, på sædvanlig måde, d.v.s. den 20. august, kan fratrækkes som indgående afgift ved opgørelse af importørernes afgiftstilsvær.

Afgiftsforhøjelsen fra 12½ til 15 pct. ansås at ville indbringe en årlig merindtægt på omkring 1.400 mill. kr., hvis man går ud fra den skønnede omsætning, der ligger til grund for finansloven 1970-71. Merindtægten for resten af finansåret skønnes at blive ca. 1.050 mill. kr. Heraf er ca. 450 mill. kr. en engangsindtægt, der følger af ophævelsen af den særlige afgiftssats for importen — eller sagt med andre ord, at satsen for importmomsen fra 1. juli i år permanent bliver af samme højde som den almindelige sats, d.v.s. 15 pct. Man kan diskutere, om dette engangsbeløb er sat for højt. Det er det, hvis man baserer sine beregninger på den forudsætning, at importmomsen, når den almindelige moms forhøjes fra 12½ til 15 pct., ikke kunne blive stående ved 9 pct., men måtte forhøjes f. eks. til 11 pct. I så fald ville engangsindtægten kun blive 150 mill. kr., men det ville på grund af momslovens regler om fradrag for indgående afgift ikke ændre tallet på 1.050 mill. kr., som er merindtægten for resten af indeværende finansår ved en forhøjelse af afgiften fra 12½ til 15 pct.

Ved beregningen af disse tal er det forudsat, at afgiftsforhøjelsen ledsages af en tilsvarende forhøjelse af godtgørelsessatsen for byggeri. Der er derimod ikke taget hensyn til, at staten ved sine indkøb selv kommer til at betale højere afgift og dermed selv bidrager til merprovenuet. Det reelle mer-

provenu skal som følge heraf reduceres med omkring 150 mill. kr. årlig.

Afgiften af papir og pap har i de senere år været genstand for en meget stærk og efter min mening berettiget kritik, fordi afgiften hviler på varer, som i vidt omfang indgår som råstoffer i vareproduktion og -distribution i konkurrence med andre, men afgiftsfrie varer. Det er derfor regeringens opfattelse, at afgiften under hensyn til de pågældende erhvervs konkurrencedygtighed såvel på det indenlandske som på de udenlandske markeder nu bør afskaffes. Forslaget vil betyde en mindreindtægt på ca. 45 mill. kr. i indeværende finansår.

Jeg skal indstille lovforslagene til folketingets hurtige og velvillige behandling. Da det må anses for betydningsfuldt, at lovforslagene om forhøjelse af importmomsen og om bortfald af papir- og papafgiften m. v. kan træde i kraft snarest, skal jeg anbefale disse lovforslag til særlig hurtig behandling.

Socialministeren (Nathalie Lind): Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte følgende to lovforslag:

Forslag til lov om midlertidigt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister samt om midlertidig forhøjelse af grænsen for hjælp til underhold og

forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse. (Forhøjelse af børnetilskud m. v.).

Ved forslaget til lov om midlertidigt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister samt om midlertidig forhøjelse af grænsen for hjælp til underhold stilles der forslag om, at der med virkning fra 1. juli 1970 ydes personer, der modtager folkepension, invalidepension eller enkepension, et tillæg, der normalt vil udgøre 17 kr. månedlig for ægtepar, når begge er berettiget til pension, og 11 kr. for andre.

Endvidere foreslås det fra samme dato at yde de pensionister, der oppebærer pensionstillæg, et tillæg, der både for enlige og for ægtepar udgør 2 kr. månedlig.

Forslaget tilsigter at give pensionisterne kompensation for de udgiftsstigninger, der vil blive en følge af den foreslåede forhøjelse af merværdiafgiften fra 12½ pct. til 15 pct.

Efter foretagne beregninger antages afgiftsforhøjelsen at ville medføre en udgifts-